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Anotace

Informační systémy jsou v dnešním světě charakterizovaném propojením byznysu,

ekonomiky a technologií neoddělitelnou součástí většiny firem. Společnostem výrazně

napomáhají využít svůj potenciál, ale zároveň zvyšují jejich závislost na informačních

technologiích. Proces tvorby informačních systémů a softwaru obecně tak čelí novým

výzvám v prostředí, pro které je příznačná rychlost změn, kratší čas na vývoj a častější

nasazování produktů.

Předkládaná práce věnovaná procesu tvorby informačních systémů představuje

specifika vývojového procesu a navrhuje softwarové řešení pro správu úkolů, které

má podobu modulu zavedeného do již existujícího podnikového systému. V teoretické

části práce jsou vymezena specifika tvorby informačních systémů se zaměřením

na agilní přístupy, které poskytují vhodný soubor principů a praktik pro moderní

vývojový proces softwaru. Tento proces je následně demonstrován v reálném

prostředí společnosti Ders, s.r.o.

Pro návrh softwarového řešení systému pro správu úkolů nazvaného Projekty je

nejdříve v teoretické části popsán modelovací jazyk Unified Modeling Language.

Při vlastní analýze a návrhu systému je nejprve provedena analýza požadavků, při níž

jsou využity agilní přístupy User Experience a User Centered Design. Systém je

následně modelován výše uvedeným modelovacím jazykem a pomocí příslušných

modelů analyzován a navržen odpovídající design systému pro správu úkolů.

Klíčová slova: Agilní metodika, analýza a návrh softwaru, informační systém,

Unified Modeling Language

Annotation

Title: Analysis and Design of Information System using Agile

Approaches to Software Development

In current world characterized by interconnections among business, economy

and technologies, information systems are an integral part of most companies.

They significantly help them to achieve their potential. On the other hand,

they increase their dependency on information technologies. The development process

of information systems and software generally face new challenges in current

environment typical for quick changes, shorter development time and more frequent

product deployment.

The diploma thesis is dedicated to the development process of information systems.

It presents the specifics of the development process and proposes software solution

for task management. The latter is represented as a module implemented into existing

enterprise system. The theoretical part of the thesis outlines the specifics of the

development of information systems. It is focused on the agile approaches which

provide a suitable set of principles and practices for modern software development

process. Subsequently, this process is demonstrated in the real company environment

of Ders, Ltd.

Firstly, the chosen modeling language, Unified Modeling Language, is described. It is

used for the design of software solution for task management module, called Projects.

The first phase of the system analysis and design includes the analysis of the

requirements. For these purposes, the agile approaches User Experience and User

Centered Design are employed. Then the system is modeled using the aforementioned

modeling language. Afterwards, the appropriate models help to analyze and propose

the relevant design of the system.

Keywords: Agile Methods, Information System, Software Analysis and Design,

Unified Modeling Language
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1 Úvod

V současné době, kterou je možné charakterizovat dynamikou a rychlostí změn,

propojeností a sdílením znalostí, technologickým pokrokem, důrazem na inovace

a především masivním využíváním informačních technologií, lze považovat postavení

informačních systémů jako nedílnou součást a zásadní složku fungování podniků i celé

lidské společnosti. Význam informačních systémů podtrhuje vymezení dnešní

společnosti španělským sociologem Manuelem Castellsem (2001), jenž ji označil jako

Společnost sítí a popsal ji jako: společnost, kde jsou stěžejní struktury a aktivity

společnosti soustředěny kolem elektronicky zpracovávaných informačních sítí.

A právě proto přístup k samotnému procesu vytváření informačních systémů nabývá

důležitosti. Vývoj informačních systémů, a softwaru obecně, často podléhá rychle se

měnícímu prostředí a požadavkům na systém, co možná nejkratším termínům dodání

produktů a omezením ze strany rozpočtu softwarových projektů. Pro zajištění

hladkého průběhu vývojového procesu a úspěšného nasazení informačního systému

existuje řada metodických přístupů k tvorbě softwaru. Od primitivních modelů,

spontánně vzniklých v prvopočátcích vývoje softwaru, přes detailně zpracované

robustní rigorózní (tradiční) metodiky, až po agilní metodiky a přístupy k vývoji

softwaru. A jsou to právě agilní metodiky, které primárně vznikaly v reakci na potřebu

řešit nové otázky při tvorbě softwaru. Jejich použití se však neomezuje pouze

na zefektivnění a zlepšení softwarového vývoje, ale jsou vhodné i v dalších oborech,

kde je pro vznik produktu využita kreativita, flexibilita a potřeba umět rychle reagovat

na změny.

Pokud má být dosaženo správně fungujícího informačního systému, je nutné se

soustředit na jednotlivé aktivity procesu vývoje. Především při analýze systému by

měla být věnována značná pozornost jeho uživatelům, kteří jsou významným zdrojem

požadavků na informační systém. Analýzou a modelováním těchto požadavků lze

na určitém stupni abstrakce a z různých pohledů odhalit strukturu a chování systému.

Detailnější specifikací některých modelů lze vytvořit návrh informačního systému, jenž

může velmi zjednodušit práci při jeho implementaci.
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Tyto modely lze vytvářet pomocí standardizovaného unifikovaného modelovacího

jazyka Unified Modeling Language a zobrazovat pomocí předepsaných diagramů, které

do značné míry usnadňují komunikaci vývojářů se zákazníky a předávání znalostí

a informací mezi vývojáři samotnými.

Úvodní kapitoly této diplomové práce pojednávají o stěžejních pojmech a principech,

kterým je tato práce věnována a na které odkazuje. Vývojový proces informačních

systémů je nejprve představen pomocí modelů životního cyklu, jež vhodně

demonstrují základní rozdělení vývojového procesu a klíčové aktivity, které jsou

v jeho rámci vykonávány. Od modelů životního cyklu informačního systémů se odvíjí

metodické přístupy k budování informačních systémů, které poskytují postupy,

návody a doporučení pro vykonávání aktivit jednotlivých fází životního cyklu systému.

Pozornost je věnována především výše zmíněným agilním metodikám, jež představují

moderní a adaptivní přístup k vývoji softwaru. Použití agilních metodik

a jejich přístupů je demonstrováno na reálném prostředí v praktické části. Poslední

kapitola je věnována unifikovanému modelovacímu jazyku UML, pomocí kterého je

v praktické části modelována případová studie. Na závěr jsou uvedena doporučení

a závěry shrnující diskutovanou problematiku.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je představit proces tvorby informačních systémů

a z analytického pohledu vytvořit návrh pro implementaci softwarového řešení,

v podobě nového modulu Projekty, do již existujícího podnikového systému.

Vzhledem k tomu, že si diplomová práce klade za cíl představit i samotný proces tvorby

informačních systémů, jsou v teoretické části práce přehledně zpracovány teoretické

poznatky o metodických přístupech k budování informačních systémů, které

k tomuto procesu poskytují konkrétní postupy a návody. Pozornost je, s přihlédnutím

k současným trendům ve vývoji softwaru a praktické části, věnována agilním

metodikám a dále přístupům a technikám s nimi souvisejícími. Proces vývoje softwaru

je v praktické části popsán a analyzován v reálném prostředí společnosti Ders, s.r.o.

Popisem modelovacího jazyka Unified Modeling Language a specifikací vybraných

diagramů, jsou vytvořeny podklady pro modelování softwarového řešení, které je dále

předloženo v praktické části diplomové práce.
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3 Metodika zpracování

Při vypracování diplomové práce byla nejprve zpracována rešerše odborné literatury.

Hlavním zdrojem publikací vztahujících se k danému tématu byly katalogy knihoven.

Zdroje byly následně doplněny o aktuální články ze zahraničních odborných

elektronických databází. Analýzou a spojováním znalostí do souvislostí z těchto zdrojů

informací a doplněním dalších informací z relevantních internetových zdrojů, vznikala

především teoretická část této práce.

Pomocí agilních metodik Scrum a Kanban byl v praktické části popsán proces vývoje

softwaru ve společnosti Ders, s.r.o. Vedením semistrukturovaného rozhovoru

s vedoucím pracovníkem konkrétního týmu společnosti a analyzováním zjištěných

poznatků, byly identifikovány nedostatky a odchylky od teoretické definice metodiky

Scrum. Následně byly specifikovány pravděpodobné příčiny těchto rozporů a navrženo

jejich možné řešení.

Za využití základních praktik User Experience a best practices (osvědčených postupů)

společnosti Ders, s.r.o. pro vedení rozhovoru s klientem, byly specifikovány dříve

předeslané požadavky na novou funkcionalitu stávajícího systému. Při rozhovoru byla

zároveň využita technika pro tvorbu person, díky které lze lépe pochopit potřeby

a chování uživatelů systému. Metody a praktiky User Experience byly také využity

při návrhu uživatelského rozhraní.


[…]


Vstupní podmínky Uživatel se nachází v agendě Správa projektů

Hlavní scénář 1) Uživatel iniciuje smazání projektu

2) Systém zobrazí dialogové okno s detailem projektu

3) Uživatel vybere volbu smazat projekt

4) Systém vymaže data a zavře dialogové okno

5) Include Vyhledat projekty

Výstupní podmínky Údaje o projektu byly smazány

Alternativní scénář Storno

Specifikace případu užití Delegovat úkol (vlastní zpracování, 2016)

UC: Delegovat úkol

ID UC11

Stručný popis Uživatel deleguje úkol na jiné pracovníky

Aktéři Řešitel úkolu

Vstupní podmínky Uživatel se nachází v agendě Úkoly a požadavky

Hlavní scénář 1) Uživatel iniciuje delegování úkolu

2) Systém zobrazí dialogové okno s detailem úkolu

3) Uživatel může provést změny

4) Uživatel vybere možnost delegovat úkol

5) Systém zobrazí dialogové okno pro delegování úkolu
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VI

UC: Delegovat úkol

6) Uživatel vybere osoby, kterým úkol deleguje,

případně zadá další údaje a potvrdí

7) Systém zkopíruje informace o původním úkolu +

nové z předchozího kroku a vytvoří N nových úkolů

8) Systém zavře dialogové okno a zobrazí původní

dialogové okno s detailem úkolu

9) Uživatel může vyplnit poznámku o delegování nebo

změnit jiné údaje

10) Uživatel iniciuje uložení původního úkolu

11) Systém uloží data a zavře dialogové okno

12) Include Vyhledat záznamy

Výstupní podmínky Systém vytvořil N nových úkolů

Systém přepsal původní úkol

Alternativní scénář Změnit projekt / zadavatele

Storno

Specifikace případu užití Filtrovat úkoly (vlastní zpracování, 2016)

UC: Filtrovat úkoly

ID UC12

Stručný popis Uživatel filtruje přehled úkolů

Aktéři Zadavatel úkolu, Řešitel úkolu, Zadavatel projektu

Vstupní podmínky Uživatel se nachází na přehledu úkolů

Hlavní scénář 1) Uživatel iniciuje filtrování úkolů

1.1) Pokud uživatel filtruje podle parametrů:

1.1.1) Uživatel vybere parametr a zadá hodnotu

1.1.2) Uživatel aktivuje filtr
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UC: Filtrovat úkoly

1.2) Pokud uživatel filtruje podle přednastaveného

filtru:

1.2.1) Uživatel aktivuje přednastavený filtr

2) Systém uloží nastavení filtru úkolů

3) Include Vyhledat úkoly

Výstupní podmínky Systém uložil filtr pro přehled úkolů

Alternativní scénář Žádný

Specifikace případu užití Filtrovat projekty (vlastní zpracování, 2016)

UC: Filtrovat projekty

ID UC13

Stručný popis Uživatel filtruje přehled projektů

Aktéři Zadavatel projektu

Vstupní podmínky Uživatel se nachází na přehledu projektů

Hlavní scénář 1) Uživatel iniciuje filtrování projektů

1.1) Pokud uživatel filtruje podle parametrů:

1.1.1) Uživatel vybere parametr a zadá hodnotu

1.1.2) Uživatel aktivuje filtr

1.2) Pokud uživatel filtruje podle přednastaveného

filtru:

1.2.1) Uživatel aktivuje přednastavený filtr

2) Systém uloží nastavení filtru projektů

3) Include Vyhledat projekty

Výstupní podmínky Systém uložil filtr pro přehled úkolů

Alternativní scénář Žádný
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Specifikace případu užití Vyhledat projekty (vlastní zpracování, 2016)

UC: Vyhledat projekty

ID UC15

Stručný popis Systém vyhledá a vypíše záznamy

Aktéři Zadavatel projektu

Vstupní podmínky Žádné

Hlavní scénář 1) Systém podle aktuálně nastavených filtrů vyhledá

projekty

2) Systém načte projekty

3) Systém zobrazí přehled s projekty

Výstupní podmínky Systém zobrazil přehled s projekty

Alternativní scénář Projekty nenalezeny

Specifikace alternativního scénáře Projekty nenalezeny (vlastní

zpracování, 2016)

Alternativní scénář: Projekty nenalezeny

Stručný popis Systém informuje o výsledcích hledání

Vstupní podmínky Systém vyhledává záznamy

Scénář 1) Alternativní scénář začíná krokem 1 hlavního scénáře

2) Pokud systém nenalezne žádné projekty

3) Systém vypíše, že nebyly nalezeny žádné projekty

Výstupní podmínky Systém informoval o nenalezení žádných projektů

Alternativní scénář Žádný
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Specifikace alternativního scénáře Změnit projekt / zadavatele (vlastní

zpracování, 2016)

Alternativní scénář: Změnit projekt / zadavatele

Stručný popis Uživatel mění hodnoty polí projekt / zadavatel

Pozn.: Začátek a konec alternativního scénáře se může u

jednotlivých případů užití měnit v závislosti na toku

událostí hlavního scénáře

Vstupní podmínky Uživatel se nachází v dialogovém okně detailu úkolu

Scénář 1) Alternativní scénář začíná krokem X hlavního scénáře

1.1) Pokud uživatel mění hodnotu pole Zadavatel:

1.1.1) Systém zobrazí dialogové okno se seznamem osob

1.1.2) Uživatel vybere osobu

1.1.3.) Systém zavře dialogové okno a vyplní pole

Zadavatel

1.2) Pokud uživatel mění hodnotu pole Projekt:

1.2.1) Systém zobrazí dialogové okno se seznamem

projektů

1.2.2) Uživatel vybere projekt

1.2.3) Systém zavře dialogové okno a doplní pole

Projekt

2) Scénář pokračuje krokem X hlavního scénáře

Výstupní podmínky Systém změnil pole Projekt / Zadavatel

Alternativní scénář Žádný
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