POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adam Krátký

Název práce: Analýza a návrh informačního systému s využitím agilních přístupů k vývoji softwaru

Autor posudku: Ing. Tereza Otčenášková, BA

Cíl práce: Cílem diplomové práce je představení principů tvorby informačních systémů, hlavních metodických přístupů a modelovacích technik a notací používaných při analýzách a návrzích informačních systémů. V praktické části jsou získané poznatky aplikovány na konkrétní projekt v reálném vývojovém prostředí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově i stylisticky zdařilá. Autorovy vyjadřovací schopnosti jsou na velmi dobré úrovni, formulace jsou jasné a výstižné. Stejně tak je používána odpovídající odborná terminologie. Pouze ojediněle se v práci vyskytují drobné chyby či překlepy (například „nejzásadnějším problém je však...“ na str. 17, „synonym, které agilitu charakterizují...“ na str. 32, „Stand-up Meetingy“ na str. 41 nebo „aplikačních rámečů“ na str. 80). Velmi zřídka se objeví chyby v interpunkci.

Na str. 61 dále autor uvádí, že „Vztah mezi třídami lze vyjádřit pomocí tří typů relací – asociace, agregace, kompozice, generalizace.“ Posléze popisuje relace čtyři, které má i v daném výčtu. Zmíněné nedostatky nejsou ovšem zásadní. Jsou spíše upozorněním pro autora.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově lze práci zhodnotit jako zdařilou. Oceňuji zejména výběr tématu, které je přínosné jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Informační systémy se prolínají téměř všemi obory a oblastmi lidských aktivit a představené agilní metodiky lze zařadit mezi problematiku, která je velmi aktuální a diskutovaná.

Autor využil celou řadu českých i zahraničních zdrojů. Čerpal nejen z knižních publikací, ale i ze zahraničních databází odborných článků. Navíc s literaturou velmi dobře pracoval. Zejména v teoretické části autor kriticky porovnává různé přístupy a uvádí různé perspektivy v návaznosti na dílčí témata.

Práce je logicky strukturována, jednotlivé kapitoly jsou provázány a plynule na sebe navazují. Stejně tak je propojená teoretická a praktická část. Teoretická část představuje ucelené typy metodik a poskytuje i přínosné srovnání rigorózních a agilních metodik. Autor detailně popisuje v praxi využívané metodiky (Scrum a Kanban) a uvádí přehled typů diagramů, které jsou používány v jazyce UML. Popsány jsou i problémy při vývoji softwaru a také to, jak jim lze předcházet nebo jak je lze eliminovat či řešit. Práce poskytuje specifikaci řady případů užití, které zvyšují přidanou hodnotu práce.

V průběhu tvorby textu autor pravidelně konzultoval jak s vedoucí práce, tak se zástupci společnosti Ders. Účastnil se přímo i několika jednání s klientem společnosti, pro kterého bylo určeno navrhováno řešení popisované v praktické části. Zejména ze spolupráce v reálném prostředí čerpal autor řadu informací a znalostí, které následně použil v diplomové práci. Dílčí metodické postupy mohly být možná blíže popsány, aby bylo snazší aplikovat je v dalších kontextech.

Nicméně lze shrnout, že přidaná hodnota práce spočívá zejména v její využitelnosti. Autor navíc prokázal schopnost spolupracovat na reálném projektu se zástupci firmy Ders a GfK a jeho výstupy byly přínosem nejen pro něj, ale právě i pro zmíněné subjekty, tedy obě společnosti. Proto bych se přikláněla k hodnocení práce stupněm „A“.

Otázky k obhajobě:

Plánujete další spolupráci se společností Ders? Pokud ano, v jaké oblasti? Budete dál sledovat implementaci nového modulu Projekty a její dopady?

Co považujete za největší nedostatky agilních metodik a jak by bylo možné je v budoucnosti eliminovat či jim předejít?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 9. září 2016

podpis